esterno.”⁶⁵ L’uso delle immagini attiva costantemente i sensi a servizio di una più profonda conoscenza della verità rimanendo così profondamente coerente con l’essere umano inteso come unità di anima e corpo. Allo stesso momento garantisce la semplicità delle immagini la trascendenza sia di Dio sia dell’uomo: “... È più conveniente che le realtà divine si trasmettono nelle Sacre Scritture sotto la figure piuttosto di corpi vili che di corpi nobili. (...) perché a causa di questo l’animo umano viene liberato da errore in modo più facile. Appare evidente che le proprietà di un corpo vile possono essere affermati di Dio. (...) Inoltre questo modo corrisponde di più alla conoscenza che abbiamo di Dio in questa vita: Più ci è manifesto di Dio ciò che lui non è che non ciò che è, e perciò le similitudini di queste cose che sono più lontane da Dio conferisce una impostazione più vera a ciò che diciamo e pensiamo su Dio.”⁶⁶

L’uso delle immagini garantisce coerenza con la natura dell’uomo e la natura di Dio e conferisce più verità alla ricerca teologica.

⁶⁵ “Deus enim omnibus providet secundum quod competit eorum naturae. Est autem naturale homini ut per sensibilia ad intelligibilia veniat: quia omnis nostra cognitio a sensu initium habet.” (*S. th.*, I, q. 1, a. 9c).

Cf. anche: “Sed quia primum principium nostrae cognitionis est sensus, oportet ad sensum quodammodo resolvere omnia de quibus iudicamus.” (*De Veritate*, q. 12, a.3 ad 2°)

“Nam intellectus humanus, etsi seipsum cognoscere possit, tamen primum suae cognitionis initium ab extrinseco sumit: quia non est intelligere sine phantasmate.” (*Contra Gentiles*. 4, 11).

⁶⁶ “... magis est conveniens quod divina in Scripturis tradantur sub figuris vilium corporum, quam corporum nobilium. Et hoc propter tria. Primo, quia per hoc magis liberatur humanus animus ab errore. Manifestum enim apparet quod haec secundum proprietatem non dicuntur de divinis, quod posset esse dubium, si sub figuris nobilium corporum describerentur divina; maxime apud illos qui nihil aliud a corporibus nobilium excogitare noverunt. Secundo, quia hic modus convenientior est cognitioni quam de deo habemus in hac vita. Magis enim manifestatur nobis de ipso quid non est, quam quid est, et ideo similitudines illarum rerum quae magis elongantur a deo, veriorem nobis faciunt aestimationem quod sit supra illud quod de deo dicimus vel cogitamus.” (*S. th.*, I, q. 1, a. 9 ad 3°)

BIBLIOGRAFIA:

Fonti:

AQUINAS, THOMAS, *Summa theologiae*, Cinisello Balsamo 1988.